

**Azienda di Servizi alla Persona
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE
E PIO ALBERGO TRIVULZIO
Via Marostica, 8 – 20146 Milano**

Milano, 16 settembre 2022

Determinazione dell'Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/70/2022

AREA PROPONENTE		Area Alberghiera-Economale e Provveditorato	
Il Responsabile Unico del Procedimento		Il Responsabile dell'Area Alberghiero-Economale e Provveditorato (Ugo Ammannati)	Firmato digitalmente
Visto di regolarità contabile (art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. Cont.)		Il Responsabile Area Economico-Finanziaria (Dott.ssa Rossana Coladonato)	Firmato digitalmente
Prot. n. 419/2012 625/2019	Oggetto:	IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARTICOLI MONOUSO IN TNT/AD USO IGIENICO SANITARIO E MONOUSO IN CARTA OCCORRENTE ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DELL’ASP IMMES E PAT PER LA DURATA DI 36 MESI (NUMERO GARA 7526541 – CIG LOTTO 1: 8020269759, CIG LOTTO 2: 8020303369) (NUMERO GARA: 7756643, CIG LOTTO 1: 8292608C98)	

Il Responsabile dell'Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,

dato atto che con Determinazione AEP/91/2020 del 9.07.2020, è stato formalizzato, in esito a procedura negoziata, affidamento alla ditta La Casalinda S.r.l. per la fornitura di articoli monouso in carta occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrare dall'ASP IMMES e PAT per la durata di 36 mesi (NUMERO GARA: 7756643, CIG LOTTO 1: 8292608C98), per un valore complessivo di € 28.068,76 (IVA esclusa);

dato atto, altresì, che, con Determinazione n. AEP/27/2020 del 27.02.2020, è stato formalizzato esito della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento alle ditte Mediberg S.r.l. e La Casalinda S.r.l., rispettivamente della fornitura di articoli monouso in TNT (lotto 1) e ad uso igienico sanitario (lotto 2), occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrare dall'ASP IMMES e PAT per la durata di 36 mesi (Numero Gara 7526541 – CIG LOTTO 1: 8020269759, LOTTO 2: 8020303369), per un importo complessivo di € 198.730,50 (IVA esclusa) ed € 229.259,20 (IVA esclusa), assenti oneri della sicurezza da rischi interferenziali;

richiamate note delle ditte affidatarie del 25.08 e 31.08.2022, in cui le stesse avanzano istanza di revisione dei prezzi, in ragione dell'incremento dei costi delle materie prime, in specie polimeri, stante la carenza a livello mondiale, aumento dei costi di logistica e trasporto, accelerazione generalizzata dell'inflazione legata alla forte variazione dei prezzi dei beni energetici, con richiesta di adeguamento come di seguito illustrato:

ditta La Casalinda S.r.l.:

(NUMERO GARA 7526541 CIG LOTTO 2: 8020303369):

- Salviette in carta politenata colore verde: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,0198 a € 0,026;
- Tovaglioli a 2 veli, mis. 38x38: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,009 a € 0,0168;

(NUMERO GARA: 7756643, CIG LOTTO 1: 8292608C98):

- Bobine di carta asciugamani per uso alimentare, 2 veli: rideterminazione del prezzo unitario da € 3,496 a € 5,20;
- Tovaglioli 1 velo goffrato cm.30 x cm. 30: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,00285 a € 0,0052;
- Coprivassoio monouso goffrato: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,00665 a € 0,0098;
- Carta asciugamani in rotolo, formato cm. 22 x cm. 14: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,9937 a € 1,58;
- Carta igienica in rotolo, tipo Jumbo, bianca, 2 veli: rideterminazione del prezzo unitario da € 1,62165 a € 2,98;
- Fazzoletti a 2 veli (veline multiuso): rideterminazione del prezzo unitario da € 0,0056 a € 0,0088;

Ditta Mediberg S.r.l.:

(NUMERO GARA 7526541, CIG LOTTO 1: 8020269759)

- Guanto manopola monouso in T.N.T. impermeabile, non saponato: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,028 a € 0,038;
- Guanto manopola monouso in T.N.T. impermeabile, saponato: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,032 a € 0,043;

dato atto che, al fine di valutare la coerenza economica delle istanze in argomento, quest'Area ha ritenuto di dar corso a specifica indagine di mercato da cui è emersa sussistenza di condizioni meno competitive rispetto ai nuovi prezzi richiesti, con una differenza economica di circa € 4.000,00 fino al termine negoziale dei relativi affidamenti, rispettivamente 30.06 e 31.03.2023;

ritenuto, pertanto, di validare rideterminazione in aumento del prezzo unitario riferito ai prodotti in argomento, secondo i termini economici sopra riportati, con un onere incrementale complessivo, fino a conclusione del rapporto negoziale, nell'ipotesi di acquisto dell'intero quantitativo stimato, pari a € 22.502,61 oltre IVA;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32;

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all'oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze dell'Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;

attestata la legittimità dell'atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell'art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell'art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell'Area Tecnico-Amministrativa per l'Accreditamento Istituzionale;

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore Generale dell'ASP Istituti Milanese Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio", recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;

DISPONE

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato:

- 1) di prendere atto di quanto dedotto dalle società La Casalinda S.r.l. e Mediberg S.r.l. in proprie comunicazioni, rispettivamente del 25.08 e 31.08.2022, portanti istanza di revisione di valorizzazione unitaria di prodotto come di seguito riportato:

Ditta La Casalinda S.r.l.:

(NUMERO GARA 7526541 CIG LOTTO 2: 8020303369):

- Salviette in carta politenata colore verde: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,0198 a € 0,026;
 - Tovaglioli a 2 veli, mis. 38x38: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,009 a € 0,0168;
- (NUMERO GARA: 7756643, CIG LOTTO 1: 8292608C98):
- Bobine di carta asciugamani per uso alimentare, 2 veli: rideterminazione del prezzo unitario da € 3,496 a € 5,20;
 - Tovaglioli 1 velo goffrato cm.30 x cm. 30: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,00285 a € 0,0052;
 - Coprivassoio monouso goffrato: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,00665 a € 0,0098;
 - Carta asciugamani in rotolo, formato cm. 22 x cm. 14: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,9937 a € 1,58;
 - Carta igienica in rotolo, tipo Jumbo, bianca, 2 veli: rideterminazione del prezzo unitario da € 1,62165 a € 2,98;
 - Fazzoletti a 2 veli (veline multiuso): rideterminazione del prezzo unitario da € 0,0056 a € 0,0088;

Ditta Mediberg S.r.l.:

(NUMERO GARA 7526541, CIG LOTTO 1: 8020269759)

- Guanto manopola monouso in T.N.T. impermeabile, non saponato: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,028 a € 0,038;
- Guanto manopola monouso in T.N.T. impermeabile, saponato: rideterminazione del prezzo unitario da € 0,032 a € 0,043;

- 2) di dare corso, per tutte le motivazioni in esse declinate, a necessitata relativa rideterminazione economica di fornitura, onde consentirne la sostenibilità per tutta la durata del contratto, validando emissione di ordinativi secondo il summenzionato nuovo prezzo;
- 3) di rilevare, quale onere incrementale complessivo, fino a conclusione del rapporto negoziale, rispettivamente 30.06 e 31.03.2023, nell'ipotesi di acquisto dell'intero quantitativo stimato, l'importo di € 27.453,19 (IVA compresa).

Il Responsabile dell'Area Alberghiero-Economale e Provveditorato
(dott. Ugo Ammannati)

Visto di esecutività del Direttore
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo,
ai sensi dell'art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.
(dott.ssa Rossana Coladonato)

Atto firmato digitalmente,
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate